关于《电子认证服务使用密码

管理办法（征求意见稿）》的说明
现就《电子认证服务使用密码管理办法（征求意见稿）》作如下说明。

一、修订的必要性

2009年10月，国家密码管理局公布《电子认证服务密码管理办法》（2017年12月1日修正）（以下简称《办法》），对规范电子认证服务使用密码行为发挥了重要作用。随着形势发展，该办法与现行法律法规、工作实践不相适应的问题日显突出，亟需修订。一是需要依据《密码法》和《商用密码管理条例》，落实细化相关管理要求，与上位法保持衔接一致。二是需要根据电子认证服务使用密码管理工作中遇到的新情况、新问题，细化完善相关管理措施。三是需要把电子认证服务使用密码管理工作中相对成熟的做法，在《办法》中予以明确和规范。
二、修订过程

2019年10月26日《密码法》颁布后，国家密码管理局组织开展《商用密码管理条例》修订工作，同步开展《电子认证服务使用密码管理办法》研究起草工作，在现行规范性文件的基础上，结合实际，深入研究论证，多次召开座谈会听取企业和专家意见，反复修改完善，形成《电子认证服务使用密码管理办法（征求意见稿）》。
三、修订的主要思路

修订主要遵循以下思路：一是深入贯彻落实《电子签名法》《密码法》和新修订的《商用密码管理条例》有关要求，明确密码管理部门职责权限，细化完善电子认证服务密码安全使用条件和核准程序，严格依法行政。二是坚持问题导向，准确把握新情况新问题，深入科学论证，有针对性地完善制度措施，强化规范管理。三是落实行政审批制度改革要求，按照谁使用、谁建设、谁管理、谁负责原则，明确使用密码主体责任，强化主管部门监管职能。四是创新监管机制，加强事中事后监管，保障电子认证服务使用密码安全和电子签名法律效力。
四、修订的主要内容

征求意见稿包括总体要求、许可审批、运行规范、监督检查、法律责任和附则共6个方面内容，共23条，主要修订内容如下：

（一）关于适用范围

征求意见稿明确，在中华人民共和国境内的电子认证服务使用密码及其监督管理，适用本办法（第二条）。
（二）关于管理体制

根据新修订的《商用密码管理条例》有关规定，征求意见稿明确国家密码管理局和地方各级密码管理部门负责电子认证服务使用密码行为的监督管理工作（第四条）。

（三）关于许可办理

征求意见稿增设了电子认证服务使用密码许可条件（第五条），优化了许可申请材料和申请受理程序（第六条、第七条），完善了审查审批程序和许可证件内容（第八条至第十条），明确了许可事项变更和期满延续要求（第十一条、第十二条）。
（四）关于运行规范
根据国家有关加强事中事后监管要求和实际监管需求，征求意见稿对电子认证服务机构的安全管理、系统运行维护、合规性评估、人员培训等提出了规范要求，保障电子认证服务系统安全可靠运行和电子认证服务使用密码安全（第十三条至第十六条）。

（五）关于监督检查
征求意见稿进一步明确了监督检查方式及相关实施要求（第十七条至第十九条），增加了年度报告监督检查机制（第二十条）。

此外，征求意见稿还明确了违反本办法所应承担的法律责任（第二十一条至第二十二条）以及本办法的施行时间（第二十三条）。